planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del2848compilado.htm> Acesso em 17 de setembro de 2018.

de Empresas que constituem seu próprio corpo de Segurança. 
De acordo com levantamento feito pelo VI Estudo do Setor da Segurança Privada 

– ESSEG, no ano de 2018 o Brasil possuía 553.905 (quinhentos e cinquenta e três mil 
novecentos e cinco) agentes de Segurança Privada, sendo que o Vigilante é a principal 
mão de obra com 476 mil profissionais em todo o país25. Numa breve comparação, no Brasil 
havia 539.463 (quinhentos e trinta e nove mil quatrocentos e sessenta e três) Agentes de 
Segurança Pública entre Policiais Civis e Militares26, 

O quantitativo profissional privado não pode ser desconsiderado pelo setor público, 
cujo objetivo é comum, a Segurança Pública, devendo ser aprimorada a regulação para 
eficiência e entrosamento dos profissionais públicos e privados, como compartilhamento de